UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số: 3742 /SYT-NVY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 24 tháng 8 năm 2023

V/v đôn đốc triển khai Thông tư

27/2021/TT-BYT về gửi đơn

thuốc bằng hình thức điện tử

tới người bệnh

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và bán lẻ thuốc.

Để triển khai thực hiện Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 của

Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT

ngày 29 tháng 12 năm 2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm

2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm

trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm

2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện

tử; Sở Y tế đã ban hành nhiều văn bản và tổ chức tập huấn tới các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

Tuy nhiên, cho đến nay, theo thống kê từ hệ thống đơn thuốc Quốc gia hiện

tại mới có 601 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh được Sở Y tế cấp mã

liên thông cơ sở, 3.721 bác sỹ được cấp mã liên thông bác sỹ, 376 cơ sở khám, chữa

bệnh đã liên thông, tổng số đơn thuốc được liên thông đến thời điểm hiện tại là

2.758.533 (có danh sách chi tiết kèm theo);

Để đảm bảo thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử theo quy

định tại Thông tư 27/2021/TT-BYT của Bộ Y tế, theo lộ trình cụ thể tại Thông tư

số 04/2022/TT-BYT của Bộ Y tế (đối với Bệnh viện từ hạng 3 trở lên: hoàn thành

trước ngày 31/12/2022, đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác: hoàn thành

trước ngày 30/6/2023), Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở y tế chưa thực hiện đăng ký tài khoản mã cơ sở (phòng

khám đa khoa, chuyên khoa; Trạm y tế xã, phường, thị trấn) triển khai khai báo

thông tin đăng ký tài khoản của cơ sở khám chữa bệnh và người kê đơn thuốc lên

hệ thống: www.donthuocquocgia.vn.

2. Sở Y tế có phối hợp với Hội Tin học y tế để hỗ trợ cho cơ sở khám chữa

bệnh thực hiện Thông tư 27/2021/TT-BYT và Thông tư 04/2022/TT-BYT. Việc

tập huấn do Hội Tin học y tế hỗ trợ miễn phí và có cung cấp chứng nhận đào tạo

cho các bác sỹ, người kê đơn tham gia để đáp ứng yêu cầu giờ đào tạo thường xuyên

http://www.donthuocquocgia.vn/

2

trong năm.

Ngày 15/6/2023, Sở Y tế có văn bản số 2477/SYT-NVY về việc triển khai

Thông tư 27/2021/TT-BYT về gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử; trong đó có

nội dung giao Trung tâm Y tế các huyện phối hợp với Hội Tin học y tế tổ chức tập

huấn cho các cơ sở y tế trên địa bàn.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Tin học y tế tổ chức tập huấn cho các cơ

sở y tế, Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo và

hỗ trợ Trung tâm Y tế bố trí điều kiện triển khai tập huấn theo kế hoạch (gửi kèm

thời gian tập huấn tại các địa phương).

Nhận được Công văn này, các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Lãnh đạo Sở:

- Các phòng cơ quan Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

3

MỘT SỐ LƯU Ý TẠI HỆ THỐNG KÊ ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ

(Kèm theo Công văn số /SYT-NVY ngày 24 /8/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa)

1. Tài liệu hướng dẫn: truy cập vào đường link

https://drive.google.com/drive/folders/1Go3jpThQSG4x5QW4oWU5j5Itgp9asdK8

hoặc

https://docs.google.com/document/d/1Zd5uXVw5sB7YvSMmDLIvH28ObMvjcci

D/edit# .

2. Thống nhất ghi tên cơ sở y tế, giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề

a) Tên cơ sở y tế

Đề nghị thống nhất ghi đầy đủ tên cơ sở y tế theo Giấy phép hoạt động, lưu ý

không tùy tiện viết hoa, viết thường, viết tắt

b) Giấy phép hoạt động

Đề nghị ghi đúng, chính xác số, ký hiệu ghi tại Giấy phép hoạt động, ví dụ:

1234/TH-GPHĐ (chữ “Đ”, không ghi chữ “D”; ghi có dấu “-” và không có khoảng

cách giữa 2 chữ cái)

c) Chứng chỉ hành nghề: Hệ thống mặc định nhập chỉ có số, chữ và dấu “-” để

thống nhất và tránh nhập sai. Ví dụ nhập đúng là “1234TH-CCHN”

3. Tài khoản của cơ sở y tế trên hệ thống www.donthuocquocgia.vn do cơ

quan cấp giấy phép hoạt động phê duyệt. Tài khoản của người kê đơn do Sở Y tế nơi

cấp chứng chỉ hành nghề phê duyệt.

4. Sở Y tế duyệt cơ sở y tế trước (cơ sở do Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động) thì

người kê đơn mới đăng ký được, vì chỉ có cơ sở hợp lệ đã được duyệt mới hiển thị trên

danh sách chọn cơ sở khám chữa bệnh khi đăng ký người kê đơn. Cơ sở y tế duyệt danh

sách người kê đơn của đơn vị mình, sau đó Sở Y tế duyệt.

5. Sau khi nhận được Công văn báo cáo việc đăng ký cơ sở y tế và người kê

đơn của đơn vị, Sở Y tế kiểm tra thông tin do cơ sở và người hành nghề đăng ký và

phê duyệt thông tin. Sau khi phê duyệt, mã liên thông sẽ được hệ thống tự động cấp

cho mỗi hồ sơ, hiển thị ngay trang đầu tiên sau khi đăng nhập.

6. Cơ sở y tế phải điều chỉnh phần mềm HIS (hoặc phần mềm quản lý người

kê đơn, đơn thuốc khác) để có thể liên thông, đẩy đơn thuốc điện tử lên hệ thống liên

thông. Hướng dẫn tại Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 của BYT.

7. Để có thể kê đơn thuốc điện tử quốc gia thì người kê đơn cần được cơ sở

khám chữa bệnh dùng api để thêm người kê đơn vào cơ sở khám chữa bệnh theo

hướng dẫn tại Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế.

https://drive.google.com/drive/folders/1Go3jpThQSG4x5QW4oWU5j5Itgp9asdK8
https://docs.google.com/document/d/1Zd5uXVw5sB7YvSMmDLIvH28ObMvjcciD/edit
https://docs.google.com/document/d/1Zd5uXVw5sB7YvSMmDLIvH28ObMvjcciD/edit
http://www.donthuocquocgia.vn/